
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  729  DEL  03/08/2023

OGGETTO

SERVIZIO URGENTE DI MANUTENZIONE AI GRUPPI DI CONTINUITA'



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con provvedimento n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la determina n. 690 del 21/07/2023 con la quale è stata impegnata la somma 
di  €  5.368,00,  IVA compresa,  per  l'esecuzione  di  un  intervento  straordinario  su due 
gruppi di  continuità della sala macchine dell'Ente,  a seguito di  un danno sugli 
stessi causato da un improvviso salto di corrente;

Atteso che:
 in  sede  di  sopralluogo  della  ditta  individuata  per  l'intervento  sopra  citato,  Energy 

System, con sede a Reggio Emilia, in via Garonna 9/A, P.IVA 01897420350, la stessa 
ha accertato che la sostituzione delle batterie non risultasse risolutiva per uno dei due 
gruppi  di  continuità ed ha individuato,  come soluzione alternativa,  il  noleggio di  un 
nuovo gruppo in sostituzione di quello danneggiato. La soluzione si ritiene adeguata 
considerato  anche  che  nel  corso  dell'anno  è  prevista  la  migrazione  di  gran  parte 
dell’infrastruttura presso il Datacenter di Lepida e quindi nei prossimi mesi si potranno 
meglio valutare i carichi da considerare per la gestione degli apparati di rete;

 per tale  noleggio  la  ditta  ha prodotto  un  preventivo al  prezzo netto  di  €  2.400,00, 
assunto al protocollo dell'Ente al n. 27494/2023, offrendo un contratto annuale a partire 
dall’1 agosto 2023, comprensivo di:

 consegna e messa in servizio;
 manutenzione ordinaria annuale;
 sostituzione gratuita, entro 2 giorni lavorativi, delle parti danneggiate in caso di 

guasto;
 sostituzione degli accumulatori nel caso la loro efficienza scenda sotto il 60%
 ritiro a fine noleggio.

Ritenuto pertanto:
 di  rettificare  le  prestazioni  oggetto  della  sopracitata  determina  dando  atto  che  la 

sostituzione delle batterie è stata eseguita con successo su uno dei due gruppi, ma sul 
secondo gruppo si rende indispensabile un intervento di sostituzione dello stesso;

 di  ritenere  conveniente  procedere  alla  richiesta  di  un  contratto  di  noleggio,  in 
alternativa alla sostituzione delle batterie e tale contratto comporta una variazione della 
spesa quantificata in € 200,00 ulteriori rispetto all’impegno previsto;

 di aggiornare il capitolato allegato relativamente alle mutate condizioni;

Dato atto che:
 la  spesa  aggiuntiva  di  €  200,00 IVA esclusa,  pari  a  €  244,00,  IVA compresa,  va 

imputata  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 
annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.005  ed  al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

Determinazione N. 729 del 03/08/2023 
pag. 2/4



 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: Z983BF10EE;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, è l’ing. 
Ilenia  Incerti,  Responsabile  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  del  Servizio  Bilancio,  che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.32, 
comma 2 dell'Allegato II.14 al Codice;

 l'attività  è  di  carattere  straordinario,  ma  rientra  nelle  attività  di 
manutenzione dell’infrastruttura dei sistemi informativi in quanto essenziale 
per  il  funzionamento  della  stessa,   previste  nell'obiettivo  gestionale 
R02G5OG2 del PEG 2023;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

DETERMINA

 di modificare  l'intervento  autorizzato  con  determina  n.  690/2023,  consistente 
nell'acquisto delle batterie dei due gruppi di continuità della sala macchine, danneggiati  
e dei relativi interventi di sostituzione, e di procedere al noleggio di  un nuovo gruppo 
per il quale la sostituzione delle batterie non è stata risolutiva;

 di affidare all'impresa prenominata lo svolgimento di tale intervento;
 di dare atto che:

 la spesa aggiuntiva di € 200,00 IVA esclusa, pari  a € 244,00, IVA compresa,  va 
imputata  alla Missione 01, Programma 08,  del  Bilancio di  Previsione 2023-2025 
annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.005  ed  al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010, modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: 
Z983BF10EE;

 l'attività  è  di  carattere  straordinario,  ma  rientra  nelle  attività  di  manutenzione 
dell’infrastruttura dei sistemi informativi in quanto essenziale per il funzionamento 
della stessa,  previste nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art.32, comma 2 dell'Allegato II.14 al Codice;

 di confermare tutti gli elementi di fatto e di diritto della determina sopra richiamata non 
modificati dal presente provvedimento.

Determinazione N. 729 del 03/08/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 729 del 03/08/2023 
pag. 4/4


